est aliis clarior et communior, ideo eius sententiam apponere volui.” Showing a lot of practical sense, he adds: “fortassis enim si uniuscuiusque dicta vellem recensere fastidium generaretur et non proficuum.”

¹⁰ *De fato*, V, 6, p. 417: “Percelebre divulgatumque est, praecipue apud fratres divi Dominici, divum Thomam habuisse a Redemptore nostro, multis veraciter audientibus et non phantastice, quod omnia quae per eum Thomam scripta sunt quae attinent ad Theologiam verissima esse et recte declarata.”

¹¹ *De fato*, V, 6, pp. 417–418: “Quod si verum est, nihil est quod in dictis his de praedestinatione dubitem; nam quanquam mihi falsa et impossibilia esse videantur, immo deceptiones et illusiones potius quam enodationes, tamen, ut inquit Plato [Tim. 40e], impossibile est Diis et eorum filiis non credere, et si impossibilia videantur dicere; et iuxta Apostoli sententiam: ‘Oportet captivare mentem nostram in obsequium Christi’.” Same reference to *Timaeus*, and same position, but applied to the revelation itself, in *De incantationibus*, cap. XIII, op. cit., 1567, p. 320–321: “Nam secundum Augustinum 32. libri 16. de civitate Dei, Divino intonante oraculo, non est disputandum, sed parendum sine mora, eius dictis sine inquisitione vel interrogatione adhaerere debemus: quoniam, ut inquit Plato in Timaeo, impossibile est deorum filiis non credere, quanquam incredibilia dicere videantur. Quanto magis verbo quod est ipsa veritas? Aristotelem autem et Platonem scimus fuisse homines mortales, ignorantes et peccatores, veluti ipsi de seipsis dicunt. Quare, fatuum est in omnibus fidem eis adhibere, et praecipue in his in quibus Christianae religioni adversantur. Et quamvis eorum rationes adversus religionem videantur nobis apparentes, et fortassis nescimus perfectam earum solutionem, unica solutio est, quoniam fidei adversatur, ergo quod dicitur ab eis falsum est. Impossibile namque est Dei mentiri, neque praestigiari.”

¹² *De fato*, V, 6, p. 418.

the following century would do. Instead, he opposes the necessity of a “medicine of the mind” which would heal the intellect of mistakes and ignorance of truth. Although doubt does not damage “faith”, the contradiction between faith and knowledge on the subject of “impossibilities” must lead to the healing of the mind.

This manner of addressing the issue is typical of Pomponazzi's specific philosophical model. With respect to St. Thomas, it is a question of philosophizing in the first person, and putting forth doubts and conjectures of a scrupulous conscience, facing uncertainties of a still imperfect wisdom which is prey to *contrarietas*.